
Measles
Measles is one of the most infectious diseases 
in the world. 

This means it is easy to catch and easy to spread.

People can be very ill or even die from it. 

If you get measles when you are pregnant, 
it can harm your baby. 

But there is a safe vaccination that can protect you.

This leaflet tells you about it.

How Measles spreads

It spreads in the air when someone coughs or sneezes.

What are the symptoms?
High temperature and skin rashes. 

Important information for parents and carers
from Greater Manchester’s public health team
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Informacion i rëndësishëm për prindërit dhe 
kujdestarët nga ekipi i shëndetit publik të Manҫesterit  

Fruthi 
Fruthi është një nga sëmundjet më infektive 
në botë. 

Kjo do të thotë se është e lehtë për t’u kapur dhe e lehtë 
për t’u përhapur. 

 
Njerëzit mund të jenë shumë të sëmurë                

ose madje të vdesin prej saj. 
 

 

Nëse e merrni Fruthin kur jeni shtatzënë, 
mund të dëmtojë fëmijën tuaj. 

 
 

Por ekziston një vaksinim i sigurt që mund t'ju mbrojë. 

Kjo broshurë ju tregon për këtë. 
 
 

Si përhapet Fruthi 
Përhapet në ajër kur dikush kollitet ose teshtin. 

 

Cilat janë simptomat? 
Temperatura e lartë dhe skuqjet e lëkurës.
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  پالونکو  او  والدینو د څخه ټیم روغتیا  عامې د مانچسټر ګریټر د

 معلومات  مهم لپاره

 ناروغی  شری د 
 .دی څخه ناروغیو ساري خورا له  یو  ېښ ک نړۍ په شری

 خپرول  او  دی اسانه کیدل  اخته ناروغی دی  هپ  چې ده مانا پدې دا

 .دي اسانه هوم 

  .                                 شي  ه مړ  حتی  یا  شي  ناروغه  ډیر  شي  کولی  خلک 
 
 
 ماشوم  ستاسو دا  ، ی ولر  شری  ې ښ ک  وخت  په  امیندوارۍ  د تاسو که

 .شي  رسولی  زیان  ته  
 

 
 .وکړي ساتنه ستاسو  شي کولی چې  لري شتون واکسین  خوندي یو  مګر  

 .وایي اړه په دې د ته تاسو پاڼه دا
 

 
 خپریږي  څنګه شری 

 .کوي  پرنجی  یا  ټوخی  څوک  چې  کله  خپریږي  ې ښ ک  هوا په  دا
 

 دي؟  څه نښانې نښې 
.ښ خار  پوستکي  د او درجه  لوړه  تودوخې  د

ALBANIAN
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What problems can Measles cause?

Adults, and babies (under 12 months) are more 
likely to have other problems with it. 

In some cases Measles can cause chest infections, 
fits, swelling of the brain and brain damage. 

Children may have to go to bed for about 5 days 
and miss about 10 days of school. 

Vaccine

You will be asked by school or your Doctor to have
your child vaccinated. Please give your permission.

The vaccine is called an MMR jab. 
It protects your child from Measles, Mumps and Rubella.

It is never too late to get vaccinated. 

There is no upper age limit.

Adults who are not up to date with their 
vaccinations can catch up with their GP.

If you are not sure what MMR vaccinations you have
had, please talk to your health care provider about it.

Your NHS states there is NO link between this vaccine
and autism. It is used safely all over the World.

Our health team want to help you. 
Please talk to them and ask them any questions.
Find out more at
www.nhs.uk/conditions/measles/ 
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Cfarë probleme mund të shkaktojë Fruthi? 
Të rriturit, dhe foshnjat (nën 12 muaj) kanë më 
shumë gjasa të kenë probleme të tjera me të. 

 
Në disa raste Fruthi mund të shkaktojë infeksione në 
gjoks, kriza, ënjtje të trurit dhe dëmtim të trurit. 

 
Fëmijët mund të duhet të qendrojnë në shtrat për 
rreth 5 ditë dhe të humbasin rreth 10 ditë shkollë. 

Vaksina 
Do t'ju kërkohet nga shkolla ose Doktori juaj që fëmija  
juaj të vaksinohet. Ju lutemi jepni lejen tuaj. 

 
Vaksina quhet një goditje MMR. 
Mbron fëmijën tuaj nga Fruthi, Shytat dhe Rubeola.   

 
Nuk është kurrë vonë për t’u vaksinuar.  

Nuk ka kufi moshe. 

Të rriturit që nuk janë të azhornuar me 
vaksinat e tyre mund të vaksinohen me 
ndihmën e mjekut të tyre të përgjithshëm. 

Nëse nuk jeni të sigurt se cilat vaksina keni pas bërë, 
ju lutemi bisedoni me ofruesin e kujdesit tuaj 
shëndetësor për këtë.  

 

 

Ekipi ynë shëndetësor dëshiron t'ju ndihmojë. 
Ju lutemi bisedoni me ta dhe bëjuni atyre pyetje.  
Për më shumë informacion klikoni në: 
www.nhs.uk/conditions/measles/ 

NHS juaj deklaron se nuk ka asnjë lidhje midis kësaj vaksine dhe 
autizmit. Përdoret në mënyrë të sigurt në të gjithë botën. 
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Mbron fëmijën tuaj nga Fruthi, Shytat dhe Rubeola.   

 
Nuk është kurrë vonë për t’u vaksinuar.  

Nuk ka kufi moshe. 

Të rriturit që nuk janë të azhornuar me 
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Ekipi ynë shëndetësor dëshiron t'ju ndihmojë. 
Ju lutemi bisedoni me ta dhe bëjuni atyre pyetje.  
Për më shumë informacion klikoni në: 
www.nhs.uk/conditions/measles/ 

NHS juaj deklaron se nuk ka asnjë lidhje midis kësaj vaksine dhe 
autizmit. Përdoret në mënyrë të sigurt në të gjithë botën. 
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